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Háborús feladatok
Benne vagyunk a háborúban. Fiaink 

ott harcolnak, véreznek messze a Kár­
pátokon túl, hogy elűzzék az ellenséget 
hazánk határairól. Minden érzésünk 
hős katonáinkkal van, akik mindig 
újabb dicsőséget szereznek a magyar 
fegyvereknek, kegyetlen hidegben, hó­
ban, viharban verik és kergetik ma­
guk előtt a szívósan ellenálló vörös 
bolsevistákat. Felujjongunk harci sike­
reiken, imádkozunk értük a végső győ­
zelemért.

Ebből a súlyos küzdelemből nekünk 
is ki kell vennünk a részünket, akik 
itthon biztonságban vagyunk, hogy 
minden áldozatot meghozva, megsegít­
sük hadseregünket a reánk kényszerí- 
tett hadjáratban, enyhítsük a szenve­
déseket és nélkülözéseket. E nagy fel­
adatban nem maradhat magára a kor­
mányhatalom, a társadalomnak, a haza 
minden polgárának részt kell vállal­
nia a munkából és áldozatokból.

Legfontosabb követelmény mindenki 
részéről a lemondani tudás. Lemondani 
a pazarlásról, fényűzésről, kényelem­
ről, általában a nem életfontosságú 
dolgokról. A  lemondás magában rejti 
a jutalmát, mert aki le tud mondani 
valamiről, az megelégedett és boldog.

Mindinkább önellátásra vagyunk 
utalva,.máris több oly dolgot kell nél­
külöznünk, amit azelőtt napi szük­
ségletünknek tartottunk, részben azért, 
.mert' mint külföldi árut nem tudjuk 
beszerezni, részben ha belföldi is, de 
arra elsősorban a hadvezetésnek van 
szüksége. A  honvédelem érdekei pedig 
megelőznek minden más szempontot. 
Takarékoskodnunk kell az egész vona­
lon,, amit megtakarítunk, azt nemcsak 
magunknak, hanem az országnak is 
megőrizzük, életerejét és ellenállóké­
pességét növeljük vele. Az életforma 
minden terén sok alkalom nyilik a ta­
karékosságra, étkezésekben, öltözködés­
ben, szórakozásokban. Nem is egyez­
tethető össze a mai komoly időkkel,

hogy amig drága véreink a harcmezőn 
áznak-fáznak, életüket kockáztatják, 
sokan fel is áldozzák a haza oltárán, 
ugyanakkor itthon akadjanak olyanok, 
akik csak a maguk lakomáival, fény­
űző öltözködésükkel, hangos vigalmak­
kal törődnek. A  lemondást, az életfor­
ma leegyszerűsítését megkönnyíti az a 
tudat, hogy.minden anyag és érték, 
amit megspórolunk, megkönnyíti a nem­
zeti anyaggazdálkodás súlyos felada­
tát, végeredményben enyhíti katonáink 
helyzetét és elősegíti a győzelmet.

Rengeteg nyersanyag megy nálunk 
veszendőbe a megértés hiánya, közöm­
bösség és kényelemszeretet miatt. — 
Mennyi értéket dobnak félre szemét­
dombra vagy tűzbe, amit újból fel le­
hetne dolgozni és ezzel az anyagbe­
szerzési gondokat csökkenteni, a nem­
zetet tekintélyes anyagi terhektől men­
tesíteni. Meg van ugyan szervezve ná­
lunk is a használatból kivont anya­
gok összegyűjtése, de sokkal nagyobb 
eredményeket lehetne elérni, ha min­
denki át lenne hatva a gyűjtés fon­
tosságától és nemzetgazdasági jelentő­
ségétől. Tartsunk kéznél egy-egy ládát 
vagy dobozt külön a fém-, a textil-, 
üveg- és papírhulladékok gyűjtésére. 
Számos helyen működik már a Diák- 
Kaptár, melynek tagjai az ilyen ócs­
kaságokat összegyűjtik. A cserkészek 
is dicséret remélt ó buzgalmat fejtenek 
ki ebben. A legkisebb községben az is­
kolásgyermekek is. örömmel vállalnák 
ezt a feladatot. Ha nincs külön szerve­
zet, a község gondja lesz azután, hogy 
az összegyűlt anyagot illetékes helyre 
juttassa.

A  mezőgazdaságban is több hasznos 
újítást lehetne bevezetni egyes mellék­
termények gazdaságosabb felhasználá­
sával. A mai olajhiány idejében na­
gyon kifizetné magát a szőlőmag ki­
választása a törkölyből olajnyerés cél­
jaira. A szőlőmagból nyert olaj amel­
lett, hogy jó étolaj, ipari célokra is 
felhasználható. Ezenkívül kitűnő pót­
kávét szolgáltat a mag, ha pörkölik.

Mint kávépótló a különböző gabona­
magvak, főleg az árpa és rozs, már 
régóta használatosak. Itt említjük meg 
a drága orosz tea helyettesítésére ki­
válóan bevált hazai gyógyfüveket és 
amit különösen dicsérnek, a csipke­
bogyóból készült teát. Tekintélyes 
pénz maradna az országban, ha senki 
sem dobálna ki 80 pengőt egy kiló ká­
véra és 180-at orosz teára, hanem a ha­
zai teaforrásokhoz folyamodna.
. Hős honvédeinkért nem lehet elég 
nagy áldozatot hoznunk, mindent meg­
érdemelnek, amit csak adhatunk nekik. 
Pénz és természetbeni adományok gya­
kori felajánlásától ne húzódozzék sen­
ki! Anyagi helyzetével arányosan min­
denki vegye ki részét ebből a mozga­
lomból. Az adományokat a Vörös Ke­
reszt helyi vagy legközelebbi fiókegye­
sületéhez küldjük be. A Vörös Kereszt 
tudja legjobban felhasználni és illeté­
kes helyre eljuttatni az adományokat.

Ezernyi módja van annak, hogy fil­
lérekből hogyan hozhatunk össze szin­
te észrevétlenül nagyobb összegeket. A 
kártyázok emeljék fel a kártyapénzt 
önként erre a célra pár fillérrel, vagy 
felajánlhatják a nyereség bizonyos há­
nyadát. Társas összejöveteleinken a 
vendégek szívesen dobnák be obulusai- 
kat a kitett perselybe. Alkalmi aján­
dékok, virágok, koszorúk megváltását 
is divatba lehetne hozni s ezzel is so­
kat lehetne összegyűjteni.

Megérkezett a tél, amely a Szovjetek 
földjén sokkal szigorúbb mint nálunk. 
A  legkitűnőbb felszerelés mellett is jó 
hasznát Vennék katonáink a téli óvó­
cikkeknek, kötött mellénynek, sálnak, 
kesztyűnek, muffuak, érmelegítőnek, 
bakancsban viselhető papucsszabású 
lábfejvédőnek, hósapkának. Ne feled­
kezzünk meg a karácsonyi szeretetcso- 
magok küldéséről sem. Juttassunk a 
fronton küzdőknek édességet, gyümöl­
csöt, csemegét, mézet és más" ajándé­
kokat. Jól fog ez esni szegényeknek, de 
még inkább az a tudat, hogy a messze 
hazában szeretettel gondolnak rájuk

Kőbányai Borpincészet Rt.
Alapfttatott 18í». Budapest-Kőbánya, Előd uccu 8. Telefon: 1-48442, 1-48441.

Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyéremmel kitüntetve.
Válogatott uradalaal tájborok. Kárjeu saját árdekéfcea árajánlatot.



2 F  OO A D Ó

az otthoni testvérek. A  mi szivünket is 
megmelegíti a gondolat, hogy szent ka­
rácsony öröméből egy morzsányit el­
juttatunk a távolkeletre, a honvédek­
nek.

A  zsírváltó jegy  
ren dsze res ítése

— A  közellátási miniszter 102.630. K.M. 
számú rendelete. —

1. §. (1) Azokban a községekben ( vá­
rosokban), amelyekben zsiradékjegye­
ket adnak ki, továbbá a zsiradékje­
gyekre tekintet nélkül Budapest szé­
kesfőváros, Budafok, Kispest, Pest- 
szentlőrine, Rákospalota és Újpest me­
gyei városok, Albertfalva, Békásme­
gyer, Budatétény, Cinkota, Csepel, Du- 
nabaraszti, Nagytétény, Mátyásföld, 
Pesthidegkút, Pestszentimre, Pestúj­
hely, Rákoscsaba, Rákoshegy, Rákos­
keresztúr, Rákosliget, Rákosszentmi­
hály, Sashalom, Soroksár és Vecsés 
községek területén vendéglők, kávéhá­
zak, kávémérések, penziók, kifőzések, 
korcsmák és egyéb vendéglátó ipari 
üzemek, cukrászdák, továbbá nevelő- 
intézetek, tiszti- és altiszti étkezdék, 
valamint az egyes vállalatok, üzemek 
gyárak, intézetek és intézmények által 
fenntartott étkezők (továbbiakban ven­
déglátó üzemek) az ott akár eseten 
kint, akár rendszeresen ellátást élvező 
személyek (továbbiakban fogyasztók) 
részére olyan ételeket, amelyek jegy­
gyei beszerezhető zsiradékkal készül­
tek, ezután csak zsiradékváltójegy el­
lenében szolgáltathatnak ki.

(2) Jegy nélkül lehet kiszolgálni a 
jelen rendelet hatálybalépése után is 
azokat az ételeket, amelyek elkészíté­
séhez semmi, vagy elenyészően csekély 
mennyiségű zsiradékot használnak fel. 
Jegy nélkül lehet kiszolgáltatni továb­
bá azokat a hentesárukat és kolbászfé­
léket is, amelyek elkészítéséhez zsira­
dékot nem kell felhasználni.

(3) A  vendéglátó iparüzem tulajdo­
nosa (vezetője) köteles az étlapon a 
csak zsiradékváltó jegy ellenében ki­
szolgáltatható ételeknél feltüntetni azt, 
hogy ezeknek az ételeknek, sütemé­
nyeknek kiszolgáltatása ellenében a fo­
gyasztó hány gramm zsiradékra szóló 
váltójegyszelvényt köteles átadni.

2. §. (1) A  fogyasztók részére zsira­
dékváltójegyek rendszeresítetnek. A  
zsiradékváltójegyek kinyomtatásáról 
és rendelkezésre bocsátásáról Budapest 
székesfőváros és az 1. §-ban felsorolt 
községek (városok) területén a közsé­
gek (városok) költségére Budapest szé­
kesfőváros polgármestere, az ország 
egyéb területén pedig az érdekelt köz­
ségek (városok) költségére a közellá­
tási miniszter gondoskodik.

(2) A  zsiradékváltójegy annyi, egyen- 
kint öt grammos szelvényből áll, 
amennyi megfelel a zsiradék jegy egy 
szelvénye ellenében kiszolgáltatható 
zsiradékmennyiségnek.

3. §. (1) A  fogyasztó a váltójegyeket 
a még le nem járt heti zsiradékjegyé­
nek beszolgáltatása ellenében az illeté­
kes községi elöljáróságoknál (polgár­

mesternél), vagy bármely dohányáru­
dában beszerezheti. A  községi elöljáró­
ság (polgármester) a zsiradék jegyet i l ­
letőleg annak szelvényét díjmentesen 
váltja be: a dohányárudákban a zsira­
dékjegy egy-egy hétre érvényes szel­
vényeinek beváltásáért 4 fillért kell 
fizetni.

(2) A  váltójegyeket csak vendéglátó 
üzemekben szabad felhasználni. A  vál­
tó jegy megfelelő mennyiségű szelvé­
nyét az egyes ételek megrendelésekor 
a kiszolgálónak át kell adni. Rendelést 
a szükséges mennyiségű zsiradékvál- 
tójegy-szelvény egyidejű átadása nél­
kül a kiszolgálónak elfogadnia nem 
szabad.

(3) A  zsiradékjegyeket zsiradékvál­
tó jegyekre csak annak a községnek 
(városnak) területén lehet becserélni, 
amelynek területén azokat kiállították. 
A  zsiradékváltó jegyek mindazokban a 
községekben (városokban) felhasznál­
hatók, amelyekben a zsiradék jegyrend­
szer be van vezetve. A  közellátási mi­
niszter a váltójegyeket bármikor ér­
vénytelenítheti és helyettük más min­
tájú váltójegyeket bocsáttathat ki.

4. §. A  dohányárudákat váltójegyek­
kel a községi elöljáróság (polgármes­
ter) látja el.

5. §. (1) A  vendéglátó üzemek köte­
lesek havonkint egyszer a beváltott 
váltójegyeket a községi elöljáróság­
nak (polgármesternek) beszolgáltatni. 
Az elszámolt váltójegyekről a községi 
elöljáróság (polgármester) köteles nyil­
vántartást vezetni.

(2) A  községi elöljáróság (polgár- 
mester) a vendéglátó üzemnek annyi 
zsiradék beszerzését engedélyezi, mint 
amilyen mennyiségnek megfelelő vál­
tójeggyel a vendéglátó üzem elszámol. 
A  cukrászdáknak a zsiradékváltójegy 
alapján elszámolt zsiradékmennyiség 
betudásával, igazolt korábbi szükség­
letükkel arányban álló zsiradék be­
szerzését engedélyezi.

(3) A  községi elöljáróság (polgár- 
mester) a vendéglátó üzemeknek a be­
szolgáltatott zsiradékváltó jegy meny- 
nyiségnek megfelelő zsiradékmennyi­
ségen felül további — legfeljebb azon­
ban a (2) bekezdésben említett meny- 
nyiség 15%-ának megfelelő — zsiradék­
mennyiség megvásárlását engedélyez­
heti, az olyan ételek zsírzsükségleté- 
nek fedezésére, amelyek az 1. §-ban 
foglaltak szerint zsiradékváltó jegy nél­
kül szolgálhatok ki.

(4) Idény vendéglátó üzemek (kiállí­
tások területén levő vendéglők és nyá­
ri vendéglők), valamint újonnan meg 
nyílt vendéglátó üzemek részére a köz­
ségi elöljáróság (polgármester) az el-
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sőíokú iparhatóság javaslatára, utóla­
gos elszámolás kötelezettsege mellett 
az üzem előrelátható szükségletének 
megfelelő zsiradékmennyiség beszerzé­
sét engedélyezi.

(5) A  jelen rendelet hatálybalépésé­
nek napjától számított egy hét alatt a 
községi elöljáróság (polgármester)  
eddigi egy havi szükségletüknek meg­
felelő zsiradékmennyiség megvásárlá­
sát engedélyezheti, illetőleg ily meny- 
nyiség beszerzésére állíthat ki vásár­
lási igazolványt olyan vendéglátó üze­
mek részére, amelyek igazolják azt, 
hogy a jelen rendelet hatálybalépésé­
nek napján nem volt akkora zsiradék­
készletük, amely vendégforgalmuknak 
megfelelően egy hónapra elegendő. 
Ugyancsak a községi elöljáróságnál 
igényelhetik a cukrászdák a jelen ren­
delet hitálybalépésekor fennálló és 
igazolt szükségletükkel arányban álló 
mennyiségű zsiradék kiutalását.

6. §. (1) Az 1. §. (1) bekezdésében 
megjelölt területre külföldi, valamint 
olyan területről érkező belföldi uta­
sok, ahol zsiradékjegyeket nem adnak 
ki és akik szállodákban vagy penziók­
ban szállnak meg, a szálloda igazga­
tója (vezetője) utján juthatnak zsira­
dékjegyhez. Külföldi vagy olyan terü­
letről érkező belföldi utasok számára, 
ahol a zsiradékjegyrendszer még nincs 
bevezetve, ha egy hétnél hosszabb 
időre } magánháztartásban szállnak 
meg, az elszállásolás kellő igazolása 
mellett a háztartás feje igényelhet zsi­
radékjegyet az elöljáróságtól (polgár- 
mestertől). Egy hétnél rövidebb tartóz­
kodás esetén a magánháztartásokban 
megszálló belföldi területről érkező 
utasok pedig zsiradékváltójegyet csak 
akkor igényelhetnek, ha lakóhelyükön 
megfelelő mennyiségű zsírt beszolgál­
tatnak a 8.050/1941. M. E. számú rende­
let 2. §-a (2) bekezdésének értelmében 
a fölös zsírkészletek átvételére kije­
lölt szövetkezetnek vagy húsiparosnak 
és erről az állandó lakóhelyük szerint 
illetékes községi elöljáróság (polgár- 
mester) igazolását felmutatják. Ilyen 
igazolás ellenében a beszolgáltatott 
zsiradékmennyiségnek megfelelő vál­
tójegyet annál a községi elöljáróság­
nál (polgármesternél, Budapesten az 
élelmiszer jegyközpontnál) lehet kérni, 
amelynek területén a belföldi utas a 
váltójegyet fel fogja használni.

(2) A  szállodák, (penziók) külföldi és 
belföldi utasvendégeik részére egy 
hétre 36 drb. 5 grammos váltójegyet, 
egy hétnél rövidebb ott tartózkodás 
esetén pedig napi 25 gramm zsiradék-
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Takarék Asztaltársaságok felszerelése
több mint 25 éve legolcsóbban kapható
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Pénztár (ellenőrző) kön yv--- P  1.-
Meghívó összejövetelre ....... P  —.01
Pénzes boríték végelszámolás

hoz ................................. P  -.02

nak megfelelő zsiradékváltójegy-szel- 
vényt szolgáltathatnak ki. A  községi 
elöljáróság (polgármester) a szállodá­
kat (penziókat) első ízben átlagos for­
galmuknak megfelelően, később pedig 
a vendégek nyilvántartókönyvének (be­
jelentőlapok) alapján való elszámolás 
szerint látja el váltó jeggyel. Az előbbi 
bekezdésben említett szállodáknak (pen­
zióknak) a váltójeggyel való elszámo­
lását a községi elöljáróság ellenőrzi.

7. §. Az elvesztett váltójegyek helyett 
újak nem állíthatók ki.

8. §. (1) Amennyiben a cselekmény 
súlyosabb büntető rendelkezés — külö­
nösen az 1941 :X. törvénycikk rendel­
kezései — alá nem esik, a 2.520/1940. M. 
E. számú rendelet 8. §-ában meghatá­
rozott kihágást követi el és az ott meg­
határozott büntetéssel büntetendő. — 
(Háború esetén 6 havi elzárás, 8000 P 
pénzbüntetés.)

1. Aki az 1. §. rendelkezései ellenére 
jeggyel beszerezhető zsiradékkal ké­
szült ételeket zsiradékváltójegy nélkül 
szolgáltat ki vagy vásárol.

2. A  vendéglátó iparüzem, cukrászda 
tulajdonosa (vezetője), aki az 1. §. (3) 
bekezdésében meghatározott adatokat 
az étlapon illetőleg a cukrászda he­
lyiségében látható helyen kifüggesz­
tett táblán nem tünteti fel.

3. A dohányáruda tulajdonosa (veze­
tője, aki a 3. $. rendelkezései ellenére 
cserél be zsiradékjegyet zsiradékváltó­
jegyre.

4. A  szálloda (penzió) tulajdonosa 
(vezetője) aki a 6. §. (2) bekezdése el­
lenére szolgáltat ki zsiradékváltóje- 
ÉTyet.

(2 A  pénzbüntetésre, az elkobzásra, 
a feljelentői jutalomra és a kihágás 
tárgyában eljáró hatóságokra a 2.520/
1940. M. E. számú rendelet 8. §-ának az 
1.640/1940. M. E. sz. rendelet 1. $-ával 
módosított rendelkezései az irányadók.

9. §. A  jelen rendelet 1941. évi decem­
ber hó 10. napján lépett hatályba.

A rendelet értelmében a zsírváltóje­
gyeket a rendeléskor kell átadni, mert 
a zsírváltójegy átadása nélkül nem 
szabad a rendelést foganatosítani.

A  „Szállodások és Vendéglősök Ipar- 
testülete“ jóváhagyott megállapítása 
szerint zsírváltójeggyel, illetve anél­
kül kiszolgálható:

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI-U. 2.

I. Zsirváltójegy nélkül kiszolgálható
ételféleségek.

1. Egyszerű levesek és habart főze­
lékfélék.

2. Vízben és levesben főtt belsőségek, 
húsok (forrázott) halak, főzelékek.

3. Tejföllel vagy saját zsírjukban 
készülő gulyás-, tokány- és pörköltfé­
lék és a hasonlóan párolt húsok.

4. Saját bőrében sült liba, kacsa.
5. Nyárson vagy roston sült bármi­

lyenféle ételféleségek (belsőség, hús, 
hal. főzelékfélék).

6. Egybensült sertéshús (malac).

II. Zsírváltó jegy ellenében kiszolgá­
landó ételféleségek.

1. Zsírral berántott főzelékek — ada­
gonként 5 gr. — főzelék feltéttel ada­
gonként 10 gr zsírváltó jegy.

2. Azok a pörkölt, becsináltfélék. 
amelyek nem tartoznak az I. pont alá 
(pl. borjú-, csirkepörkölt, becsináltak, 
belsőségek, máj), rizseshúsok adagon­
ként 10 gr. zsírváltójegy.

3. Egybensült és párolt húsoknál 
(sertéshús kivételével, 1. a) 6. pontot)
— adagonként 10 gr. zsírváltó jegy.

4. Frissen készült húsnál, halnál — 
adagonként 15 gr. zsírváltó jegy.

5. Baromfi (vadszárnyas) sülteknél
— adagonként 10 gr. zsírváltójegy.

III. Tojásételek.
1. Tojásrántottánál adagonként (2 

drb. tojásból) — 5 gr. zsírváltó jegy.
2. Omletténél — adagonként 10 gr. 

zsírváltójegy.
3. Gomba, velőtojással — adagonként 

10 gr. zsírváltó jegy.

IV. Tészták.

1. Főtt tésztánál — adagonként 5 gr. 
zsírváltójegy.

2. önálló tésztaféléknél (makaróni 
milanaise, spagetti stb.) — adagon­
ként 10 gr. zsírváltó jegy.

3. Zsír felhasználásával készült sült 
tésztáknál — adagonként 20 gr. zsír­
váltójegy.

V. A  menük.
A  menük kiszolgáltatásakor a me­

nübe szereplő ételféleségeknek megfe­
lelő zsírváltójegy adandó át.

VI. A  tulajdonos és az alkalmazottak
zsirváltójegye.

Vendéglők, szállodák (p nziók) tulaj­
donosai és családtagjai, valamint az 
alkalmazott munkavállalók folyó hó 
10-től kezdődőleg saját személyükre a

lakásuk szerinti körzeti nyilvántar­
tási fióktól kapják meg a zsiradékje­
gyeiket.

A zsiradékjegy igényléséhez a tulaj­
donosok iparengedélyüket és lakásbe­
jelentésüket mutassák be. (A  lakásbe­
jelentésen családtagjaik is szerepel­
nek.)

A vendéglőkben, szállodákban (pen­
ziók) foglalkoztatott munkavállalók­
nak a tulajdonosok igazolást adnak 
ki arról, hogy az alkalmazott, ha ven­
déglőben. a szállodákban (penzióban) 
részesül természetbeni ellátásban, ame­
lyet minden alkalmazott a saját la­
kása szerinti körzeti élelmiszernyil­
vántartó fiókban lakásbejelentő lapjá­
val együtt, bemutat, hol a zsiradékje­
gyet át is veheti. Ezen alkalmazottak 
e hó 10. napjától — zsiradékjegyüket 
zsiradékváltójegyre előzetesen becse­
rélve — beszolgáltatják a zsiradékvál­
tójegyeiket olyan mennyiségben, mint 
amilyen mennyiségben természetbeni 
ellátásuknál zsiradékellátásban is ré­
szesülnek.

VII. A  zsírtakarékosság szigorú 
ellenőrzése.

A  zsírtakarékosságra nyomatékosan 
felhívjuk t. Kartársaink figyelmét.

Megfelelő körültekintéssel, valamint 
nagy gonddal és több munkával lehet 
a zsírváltójegyekkel gazdálkodni.

A zsírváltó jegyek ellenében kapott 
zsír nem biztosítja a vendéglátóipar 
konyhai szükségletét, mert egyrészt 
nem lehet a fölhasználáskor a zsírt ki- 
grammozni. másrészt, a zsírbeváltó­
jegy nélkül kiszolgáltatható ételfélesé­
gek is fogyasztanak valamelyes zsírt.

Ezen hiány pótlására adja a közellá­
tási miniszter a beszolgáltatott zsír- 
váltó-jegyek zsírösszegének 15%-át. — 
Bántott húsféléket, zsírban kisütött 
tésztákat, főképpen zsírban burgonyát 
sütni nem szabad, tehát megfelelő elő­
zetes számítással és gondos főzéssel 
törekedni kell a zsírmennyiséggel ki­
jönni.

Ajánlatos a személyzetet a takaré­
kos zsírhasználatra szorítani és ezen 
ténykedését szigorúan ellenőrizze.

V III. Az étlap összeállítása.

A  zsírváltójegy rendszeresítése az 
étlapon is változást fog előidézni. Tö­
rekedni kell a napi étlapon — a fönn­
álló korlátozások szigorú szemelőtt 
tartásával — úgy összeállítani, hogy 
azon mindig legyen olyan húsétel, 
amelyet zsírváltójegy nélkül is ki le­
het szolgáltatni.
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A  vendégipari szakoktatás fejlesz­
tése érdekében a soproni kartársak 
megtették a kezdeményező lépést.

A Soproni Szállodások, Vendéglősök. 
Kávésok és Korcsmárosok Ipartársu- 
iata december 2-án tartott ülésén meg­
felelt az Árkormánybiztosság rendele­
tének és osztályokba sorozta a vendég- 
ipari üzemeket. Ifj. Jager Mihály el­
nök és több kartárs rámutatott arra. 
hogy az egyre emelkedő borárak miatt 
célszerű volna a borok kimérési árá­
nak egységesítése is. Élénk vita után. 
Tschida István meggyőző érvelése 
után a kartársak megállapították a 
bor kimérési árát. Meg kell említe­
nünk. hogy Sopronban a bortermelők­
nek még ma is jogukban áll. a Mária 
Terézia korában nyert privilégium 
alapján, saját termésű boraikat kimér­
ni. Tapasztalatból tudjuk: ott. ahol 
termelési kimérések vannak, a bor ki­
mérési árának egységes megállapítá­
sa nehézségbe ütközik. De Sopronban 
a helyzetet e tekintetben súlyosbítja az 
ősidők óta fennálló termelő-kedvez­
mény, amely megengedi, hogy min­
den bortermelő egy bizonyos időn be­
lül felváltva „kidughatja a bormérési 
cégért" és korcsma szerűen mérheti sa­
játtermésű borát. De e létező verseny­
társ ellenére sikerült ezt a kérdést 
közmegelégedésre megoldani, sőt e ha­
tározat után ezek a bortermelők is 
emelték a borárakat, úgy hogy a bor- 
kimérési árak között az árkülönböze­
tet normálisnak mondhatjuk.

December 4-én az ipartársulat újabb 
értekezletet tartott, amelyen Pósch 
Gyula, az Országos Szövetség titkára 
is részvett. Ifj. Jager Mihály elnök 
az ülés megnyitása után üdvözölte a 
megjelent központi titkárt s bejelentet­
te. hogy ai elnökség több szakmai ügy­
ben a Szövetségnél járt fenn. A  szo- 
banforgó ügyekben az Orsz. Szőve - 
ség eljárt s legutóbb a titkár jelezte, 
hogy ha rövidese; 1 tud időt szakítani, 
úgy Sopronba jön és azokról szóval 
fog referálni. Pósch Gyula titkár az­
után előadta, hogy a tanoncoktatás 
korszerűsítése miátt Jager elnök több­
ízben kérte a Szövetség közbenjárását. 
Ebben a kérdésben eljártunk a vallás- 
és közoktatásügyi minisztériumban, 
ahol a soproni kartársak kívánsága 
nagy megértésre talált. A miniszté­
rium készségesen hozzájárulna ahhoz 
is. hogy Sopronban az ipartársulat 
egy külön szakirányú tanonciskolát lé­
tesítsen, némi anyagi támogatást is 
kilátásba helyezett ebben az esetben. 
De a fenntartási költségek nagyobbik 
része mégis csak az ipartársulatot ter­
helné. Átmenetileg úgy volna e kérdés 
megoldható, hogyha az iparos-tanonc­
iskolából a vendégipari tanoncokat, 
azokban az órákban, amikor abban az 
iskolában a tervezést, rajzot s más ipa­
runkat nem érdeklő tárgyakat taníta­
nak, ezekből az iskolákból a vendég­
ipari tanoncokat kivonnák és egy 
megállapított terv szerint szakmai 
oktatásban részesítenék. Erre a mi­
nisztérium megadja a lehetőséget. E 
kérdéssel kapcsolatban a minisztérium­

ban felemlítették a soproni kartársak- 
nak az a terve, amelyet a háború előtt 
Tschida István akkori elnök vezetése 
alatt a kartársak is elfogadtak, hogy 
az imsti példa szerint egy középfokú 
vendéglősiskolát, két évi tauidővel és 
gyakorlati kiképzéssel, internátussal 
egybekapcsolva létesítsenek Sopron­
ban.

Az előadott tervet igen rokonszenve­
sen fogadták és amennyiben a megva­
lósulás stádiumában fog lépni, a val­
lás- és közoktatásügyi minisztérium 
támogatására feltétlen számítani le­
het. De ebben az ügyben még az ipar­
ügyi és kereskedelmi minisztérium 
hozzájárulása is szükséges lesz, de nem 
hinné, hogy ott nehézségek lennének, 
már azért sem, mert ilyen iskolára a 
szakmai kiképzés és műveltség fejlesz­
tésére szükség van és dicsérendő, hogy 
a szakmabeliek az ilyen szakmai inté­
zet létesítésének a kezdeményezői. — 
Tschida István örömmel hallotta eze­
ket és annak idején több kartárssal 
személyesen járt el a polgármesternél, 
aki helyeselte tervünket, sőt kilá­
tásba is. helyezte, hogy ha a helyszínre 
megyünk a tiroli intézetet tanulmá­
nyozni, . velünk is fog tartani. Ifj. 
Jager elnök megemlíti, hogy az imsti 
iskola tanulmányozására már folytak

az előkészületek, de közbejött a hábo­
rú és azért ettől el kellett állni. Végül 
az elnök javaslatára határozatba ment, 
hogy e terv megvalósítása érdekében 
az előmunkálatokat a vezetőség meg­
kezdi.

Utána azután különböző felmerült 
szakmai kérdésekre szolgált felvilágo­
sítással a központi titkár, ezzel az ülés 
véget ért.

Egyes szeszes italoknál felszámítható
haszonkulcsok szabályozó rendelet 

kiegészítése

1. §. (1) Egyesületek, klubok és tár­
saskörök helivségeiben kiszolgáltatott 
sszeszesitalokra a 114.399/1941 A. K. sz. 
rendelet 2. §-ának b) pontjában a III. 
osztályú, vendéglőkre megállapított 
rendelkezések érvényesek.

(2) Sportversenyek, alkalmi gyűlé­
sek, összejövetelek, nyilvános ünnepé­
lyek. táncestélyek (bál) kiállítások, va­
lamint nemzetközi és lakberendezési 
vásárok alkalmával, ezeknek tartama 
alatt árusított szeszesitalokra a hivat­
kozott rendelet 2. §-ának d) pontjában 
az I. osztályú vendéglőkre megállapí­
tott rendelkezések érvényesek.

(3) Országos kirakodó, állat, terméuy 
és egyéb, valamint hetivásárok alkal­
mával árusított szeszesitaloknál a hi­
vatkozott rendelet 2. §-ának a) pontjá­
ban a korcsmákra megállapított ha­
szonkulcsokat kell alkalmazni.

2. % (1) A  hivatkozott rendelet 1. 
§-ában foglalt kereskedő, szeszesita­
loknak saját töltésű palackokban tör­
ténő eladása ssetén, ugyanazon rende­
let 3. §-a alapján kiszámított beszerzé­
si árhoz bruttó haszon címén minden­
fajta szeszesitalnál egységesen leg­
feljebb 35/9-o1 számíthat hozzá.

(2) Az a kereskedő, aki saját készít- 
ményü palackozott szeszesitalokat köz­
vetlen fogyasztók részére áfusít, a 
szeszesital előállítási árához bruttó 
haszonként 40%-ot adhat hozzá.

(3) Az (1) és (2) bekezdésben foglalt 
kereskedő a haszonszámítás alapjául 
szolgáló beszerzési, illetve előállítási 
árhoz a palack árát, hozzászámíthatja.

3. §. (1) A vend glátó iparos a 114.399/ 
VI. 1941. A. K. számú rendelet, illetve 
a jelen rendéletem alapján kiszámított 
fogyasztói árhoz a 3.700/1941. P. M. sz. 
rendelettel felemelt forgalmi adót hoz­
zászámíthatja.

(2) A féuyüzési adó fizetésére köte­
lezett vendéglátó iparos a hivatkozott 
rendelet 3. §-ában megállapított és a 
haszonszámítás alapjául szolgáló be­
szerzési árat az általa fizetett fény­
űzési adó összegével növelheti.

(3) A (2) bekezdésben foglalt rendel­
kezésnek megfelelően járhat el a sze­
szesitalok árusításával foglalkozó ke­
reskedő is.

(4) Azoknál á cukorral ízesített sze­
szesitaloknál (likőröknél), melyeknek 
szesztartalma a szerelvényen feltüntet­
ve nincs, az árkiszámítás alapjául 27 
százalékot kell számításba venni.

4. §. A hivatkozott rendelet 4. §-ában 
idézett 32.210/1940. P. M. számú rendelet
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Benkó József húsárú- és konzervgyár, Muraszombat. l e l :  8 és 80
Készít mindennemű kolbászárat 
és sza lám it, továbbá sonka* és 
ni ájpástétomokat, konzervál son­
kát, marha- és b o r jú gu lyá st, 

virslit dobozban stb.

Különösen elismertek a prágai 
sonkák és különböző roládok.

32.710/1941. P. M. számú rendeletnek ér­
tendő.

6. §. A 114.399/VI. 1941. Á. K. számú 
rendelet egyéb rendelkezései változat­
lanul érvényben maradnak. (132.779/ 
1941. V II. A. K. szám).

Am iről írni K e ll!
Irta: Reif János vendéglős.

1. Életszínvonal a vendéglátóiparban.

Nem lehet olyan súlyos, válságos ne­
héz idő, hogy az emberiség ne küzdene, 
ne harcolna egy inagasabbrendű és 
szebb élet után való törekvésért. Mai 
szóval élve. az életstandard, az élet- 
színvonal emeléséért.

A vendéglátóiparban eddig csak az 
alkalmazottak életszínvonala lett meg­
valósítva egyrészt gazdasági téren a 
fizetések hatósági rendezésével, más­
részt szociális téren a munkaidő sza­
bályozásával, a fizetett szabadság be­
vezetésével. A betegségi biztosításnak 
kiegészítésével, úgymint a baleseti já­
rulék és öregségi biztosítás, valamint 
a családvédelmi pótlék megteremtése 
által.

Az önálló vendéglátóiparosoknál 
mindeddig nem sikerült rendezni az 
emberi fejlődés által megkívánt élet- 
színvonal emelését. Ez részben azért 
van. meri a szakma egyes helyeire még 
mindig minden előképzettség nélkül le­
het bejutni és így szakértelem hiányá­
ban helytelen ka kuláció alapján egye­
sek önkéntelenül is előidézői egy ár­
romboló tevékenységnek. Másrészt azért 
van. mert a régebbi kartársak egyré- 
sze nem törődve a mai viszonyok ne­
hézségeivel. még mindig, mindenáron 
konkurrenciális lehetőségeket hajszol 
és megakarja mi tatni az ő nagy szak­
mai tudását és ? nyugi erősségét s ez­
ért olyan hihetetlen árakon árusíta­
nak, hogy ezek még a hozzánemértők 
árainál is alacsonyabbak. Nem tudom 
mi lesz. ha ez így folytatódik? De az 
bizonyos, hogy ez nem csak egyesek 
életszínvonal-csökkenéséhez vezet, ha­
nem végeredményben az egész vendég­
látóipar anyagi lerongyol ódását fogja 
eredményezni.

Azt hiszem itt az ideje és ez a mi fel­
adatunk, hogy ezt a kérdést az egész 
magyar vendéglátóipar szempontjából 
tegyük beható vizsgálat tárgyává. Az 
érdekképviseletek feladata, komoly el­
mélyüléssel, lelkiismeretes munkával 
egységes cselekvéssel odahatni, hogy 
ha kell hatósági rendelkezéssel ismeg- 
szüntettessék az árrombolás lehetősége. 
Minden vendéglátóiparos, legyen az 
nagy- vagy kisvendéglős, korcsmáros 
vagy italmérő, tartsa kötelességének 
nemcsak a maximális árak, hanem a 
minimális árak betartását is.- Szűnjön 
meg az áldatlan konkurrencia és ár­
rombolás. Vegyünk példát más szak­
máktól, ahol filléres árhaszonkulcs- 
többletért súlyos harcokat vívnak és 
ne hívjuk ki magunk ellen. az árkor- 
mánybiztosság haragját azáltal, hogy

a nekünk engedélyezett haszonkulcs 
felszámítását nem teljes mértékben al­
kalmazzuk.

Sürgősen foglalkozni kell ezzel a kér­
déssel azért is, mert ez nem csak egyé­
ni vagy szakmai érdek, hanem a mai 
nehéz időkben mindenekelőtt állami 
érdek is. Aki nem él a neki biztosított 
jogokkal, nem teljesítheti a tőle kívánt 
kötelezettségeket, tehát bizonytalan 
adófizető alannyá válik s mint ilyen 
veszélyezteti az állam gazdasági érde­
keit. Miután az érdekképviseleteknek 
nem csak tagjainak érdekeit kell szem 
előtt tartani, hanem ezeket az érdeke­
ket mindenkor az állami érdekekkel 
kell összhangba hozni, legel sőrangubb 
kötelességük ezeket a kérdéseket köz- 
megelégedésre nyugvópontra juttatni.

A vendéglátóiparosság pedig vegye 
tudomásul, hogy a tisztességes üzlet­
ember egyik legnagyobb erénye és üz­
letvezetésének feltétlen biztonsága a 
helyes árpolitika. A helyes árpolitika 
megszünteti az üzleti és fizetési bajo­
kat, biztosítja a létfentartást és az élet 
színvonal állandóságát.

2. Zavarok a szóda körül.

Az utóbbi időben ismét megélénküli 
a szódafront. Mint hallom, a nagy szó 
dások közül egyesek élénk tevékenysé 
get fejtenek ki egy igen szigorú kar 
tel szervezet létrehozása érdekében. Ez 
a mozgolódás, dacára a mai nehéz idők­
nek, nem keltene nyugtalanságot, mert 
hiszen egyes urak már körülbelül öt 
éve állandóan azon munkálkodnak, 
hogy ezt a ,.kartelt“ megteremtsék, de 
mindeddig nem sikerült ezt összehozni.

Ami hihetetlenül hangzik és nyugta­
lanító lehet. az most a Ven-kok-ká sze­
repe. Tudomásom szerint a legutóbbi 
mozgolódásnál a Ven-ko-ká fújja a ve­
zérszólamot és hallomásom szerint még 
a sörgyárnál is. „Ők“ kilincseltek, hogy 
rávegyék a sörgyárakat a karíelhez 
való csatlakozás, szerintük a szódáso- 
kat megmentő egyetlen lehetőséghez. 
Kissé furcsa a Ven-ko-ká ilyen irányú 
tevékenysége! Mert a Ven-ko-ká tud­
tommal főleg a kisvendéglősök és koes- 
márosok pénzéből és részjegyzéseiből 
alakult és tisztán azzal a. szándékkal, 
hogy ezeket a kisembereket olcsó szó­
davízzel lássa el. Nem hiszem, hogy az

SZENTES forgalmas helyén jól 
menő VENDÉGLŐ, jogfolytonos­
sággal bíró. sürgősen, átköltözés 
miatt ELADÓ. Ügynököket díja­
zok. Vida Szűcs Lajos vendéglős, 

Szentes, Apponyi-tér 9.

idők sora. főként a mai idők alkalma­
sak arra, hogy a Ven-ko-ká ezt az ál­
láspontját és létrejöttének alapját fél 
retegye és beálljon abba az örökké 
,,izgó“, mozgó, nyugtalankodó és más 
bőrén még többet keresni akaró társa­
ságba. amelynek lipsszú időn át egyet­
len célja az volt, hogy a Ven-ko-ká-tól 
bármilyen anyagi áldozat árán egy 
egy szódavízvevőt elvegyen.

Ha a Ven-ko-ká eddig úgy érezte, 
hogy neki kötelessége szembeszállni a 
kisemberek érdekeit veszélyeztető min­
den karelszervezkedéssel. akkor a mai 
időkben, amikor a vendéglátóipart 
amúgy is nagy terhek nyomják, még 
fokozottabb erővel kell szeinbeszálla- 
nia az olyan törekvésekkel, amely a 
vendéglátóiparosok, de főleg a kisven­
déglősök és korcsmárosok mai nehéz 
helyzetét súlyosbítja.

Nem kisebb dolgokról beszélgetnek 
a Miénk-kávéházi összejöveteleken, 
mint például a szódagyári kölcsönök 
megszüntetéséről. (Ez egyedül az egész 
kisegzisztenciákat fogja igen súlyosan 
érinteni, mert igen sokszor ezen -az 
100—200 pengős, a szód ásnak igei jó 
kamattal jövedelmező, összegen múlik 
egész kis üzemek léte vagy nemléte). 
Nem érdektelen az sem. hogy a köl- 
csön-szodásii vegek árát előre akarják 
beszedni. De még ennél is merészebb 
az a terv. amely féligmeddig már ma 
is fennáll, de amit ezután teljes szi­
gorral akarnak végrehajtani, hogy 
egyik szódás sem szolgálja ki a másik 
vevőjét. Tehát el akarják zárni annak 
lehetőségét, hogy valamely vendéglős, 
ha nincs megelégedve szódásának szál­
lításával. úgy maga válassza meg. ki­
nél szerzi be üzletének szódaszükség­
letét: Mindehhez még hozzájárul, hogy 
a szódavizet nem a mai áron. hanem a 
maximált áron adják, s mint egyik 
legnagyobb eredményt emlegetik az 
árkormánybiztosság rendeletét, amely 
megállapítja a szódavíz minimális 
árat. amit eddig még egyetlen köz­
szükségleti cikknél sem sikerült el­
érni.

Amint látjuk. nem jelentéktelen 
ügyekről van s épp ezért nem érdek­
telen. hogy a Ven-ko-ká melyik oldalon 
áll. Még az a jó. hogy a sörgyárak át­
érzik a kisvendéglősök és korcsmáro­
sok súlyos helyzetét és nem hajlandók 
magukat eszközül odaadni oly célok 
érdekében, amelyek ellenkeznek nem 
csak a mai idők szellemével, hanem az 
üzleti jóerkölcsökkel is. Reméljük te­
hát, hogy az utolsó pillanatban a Ven- 
ko-ká vezetői is belátják, hogy nekik
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is a kisemberek pártján kell állni és 
meg fogják hiúsítani egyes egyének 
kártékony és a mai időkben eléggé el 
nem ítélhető manipulációit.

3. Sok panasz Tan

az italszakmában a likőr- és rumgyá­
rak detaileladásai miatt. A  likőr- és 
rumgyárak ugyanis gyártelepükön ki- 
esinybeni eladással is foglalkoznak, 
miután erre szabályszerű engedélyük 
van. Ez nem is volna baj. ha olyan 
áron árusítanának, ahogy azt a kis­
kereskedelemben árusítják. De igen 
sok kartársam üzletében a ve^ k  arra 
hivatkoznak, hogy ők a gyári detail- 
üzletben már 1—2 literes vételnél is a 
gyári árat kapják. így  tehát a gyáros 
a saját nagyobb vevőinek csinál meg­
lehetős nagy konkurrenciát. jogos te­
hát az italmérőszakma panasza.

Azelőtt az italmérő szakma nagyré­
sze magagyártotta rum-, likőr-, pálin­
kaszükségletét, ezt épp a likőr- és rum- 
gyárosok természetes kívánságára ren­
deletileg megtiltották. Magától értető­
dő lett volna ezek után. hogy a gyáro­
sok viszont beszüntetik a detaileladá- 
sokat. ez azonban mindeddig sajnos 
nem következett be. Az italmérőszak 
ma. miután ebben az ügyben többször 
eljárt a likőrgyárosoknál, de minden­
kor eredménytelenül, most már kény­
telen érdekeinek jogos védelmében az 
illetékes hatóságok közbelépését kérni 
ezen illegális konkurrencia megszün­
tetése tárgyában. Az italmérőszakina 
nagy érdeklődéssel várja ennek a kér­
désnek gyors és eredményes elintézését.

4. Üzleteladási láz

lépett fel legutóbb Budapesten. Min­
den vendéglő, kávéház. italmérés és 
korcsma eladó. Egyes keresetnélküli 
egyének úgy igyekeznek maguknak jö­
vedelmet biztosítani, hogy elmennek a 
vendéglátóiparosokhoz és azt mond­
ják vevő van az üzletre, jó pénzért. 
Természetesen jó pénzért mindenki 
szívesen eladja üzletét, így tehát rövi­
desen megindulnak a tárgyalások, a 
melyeken hihetetlen vételárak röpköd­
nek a levegőbe és a közvetítők minden 
szókincsüket előszedik, hogy az áldo­
zatot rávegyék, hogy ez az üzlet direk­
te testéhez van szabva és ha ezt elmu­
lasztja megvenni, soha az életben nem 
talál ilyen üzletet. Miután eladót és 
vevőt külön-külön gyúrják, dagaszt­
ják. végül is megkötődik az üzlet, ahol 
mindkét fél rosszul jár. mert a vevő 
értéken felül vásárolt, az eladó pedig, 
ha új üzletet akar venni, ismét csak 
értéken felül kell. hogy megfizesse. 
Egyedül az járt jól. aki közvetített, 
mert az mindkét részről megkapta a 
neki előre kikötött jutalékot.

Azt hiszem itt volna az ideje, hogy 
az érdekképviseletek erélyesen fellép­

TELJES KORCSMÁI ÉS 
FÜSZERÜZLET BERENDEZÉST
megvételre keresek. — Ajánlatokat: 
FENYVESI ISTVÁN, CSÖKÖLY 

címre küldendők.

jenek ezekkel az alkalmi ügynökökkel 
szemben és ha kell szigorú hatósági 
intézkedésekkel akadályozzák meg to­
vábbi garázdálkodásaikat.

5. Óvás

cím alatt igen nagyhatású cikket írt az 
ipartestület lapjában Gundel Károly. 
Ebben a cikkben a következőket olvas­
hatjuk: „Minden időknek megvoltak a 
maguk haszontalan Rosszcsont Ferkói. 
A  világháború idején is voltak hírhedt 
üzletek, melyekben mindig mindent 
lehetett kapni, ami tilos: rántottcsir­
két, tejszínhabot, babkávét. De ezek a 
rossz kartársak a tömegben kivételek 
voltak, míg ma, sajnos, ott tartunk, 
hogy a szabálytalanságok már általá­
nosításra vezetnek s a törvényt tisztelő 
és betartó iparostársunk vétetik kivé­
telszámba."

Egy másik részlete így hangzik: 
„Szégyenkeznünk kellett és be kell lát­
nunk, hogy nincsen mindenütt rend és 
törvény tisztelet." Ha Gundel Károly 
így ir. akkor itt már igen komoly ba­
jok vannak. Szinte hihetetlen, hogy a 
magyar vendéglátóiparosság elvesztet­
te volna önmagába vetett bizalmát, hi­
tét. Vagy elfelejtkezett már teljesen 
arról, hogy volt ez már a mai időknél 
sokkal rosszabb is. Hogy volt idő. ami­
kor nem rendelkezéseket hoztak, hogy 
ezt vagy azt a hét bizonyos napján 
nem szabad adni. De mikor a nagy 
nincstelenségbe szinte a semmiből kel­
lett vendégeinket ellátnunk és az ak­
kori vendéglátóiparosság szinte a le­
hetetlenségek határán állott, de mégis 
mindig tisztességgel és becsülettel töl- 
ötte be nagyszerű hivatását.

Nem kell-e ma nekünk előljárnunk 
a korlátozások betartásában, hogy ez­
zel is segítsünk elhárítani egy esetleg 
eljövendő rosszabb helyzetet. Higyjék 
el kartársaim, csak meg kell próbálni 
és menni fog!

Hiszen egy kis konyhai leleményes­
séggel még a mai korlátozások keretei 
között is igen jó ételeket lehet össze­
állítani és elég bőséges étlapot szer­
keszteni. Nem feltétlen szükséges a 
zsebétlnp i'agy a fiilbesugó étlap.

A magyar vendéglátóipart eddig úgy 
belföldön, mint külföldön mindig tisz­
telet, megbecsülés jóhirnév övezte. 
Igyekezzünk ezt megtartani. És e hábo­
rús időkben nem csak a magunk köny- 
nyebbségét keressük, hanem mindenek­
előtt a háborúban levő ország érdekeit 
tartsuk szem előtt.

Szívleljük meg tehát Gundel Károly 
szavait, sorait, aki cikkét így fejezi be: 
„És gondoljunk fiainkra, akik ott kint, 
messze keleten, értünk, mindnyájunk­
ért. a biztonságunkért, a nyugodt ál­
munkért állják a vártát a sötét orosz 
éjszakába fúrva tekintetüket és nem 
válogathatnak az étlapon! Gondolja­
nak rá. eszméljenek rá. hogy háború 
van."

Kérjük az esedékes előfizetési díjnak 
sürgős beküldését!

KÜLÖNFÉLE KÖZLEMÉNYEK
Az alkalmazottak osztályba sorolása.

A  legkisebb munkabérek tekinteté­
ben a vendéglátóipari alkalmazottak 
a következő osztályokba vannak sorol 
va: A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara vidéki területén, a miskolci, 
soproni, debreceni, győri, pécsi kama­
ra területén I. oszt. üzemek 20-on fe­
lüli személyzettel; II. oszt. üzemek 
11—20-ig terjedő személyzettel; III. oszt. 
üzemek 5—10-ig terjedő személyzettel;
IV. oszt. üzemek 4-ig terjedő személy­
zettel.

A  szegedi és kassai Kereskerelmi és 
Iparkamara területén pedig I. oszt. 
üzemek 20-on felüli személyzettel; II. 
oszt. üzemek 11—20-ig terjedő személy­
zettel; III. oszt. üzemek 1—10-ig ter­
jedő személyzettel.

Budapesten és Budafokon, Kispes­
ten, Pestszenterzsébeten, Pestszentlo- 
rincen, Rákospalotán, valamint "Újpes­
ten I. oszt. üzemek az 50-et meghaladó 
személyzettel; II. oszt. üzemek 21—50-ig 
terjedő személyzettel; III. oszt. üzemek 
11—20-ig terjedő személyzettel; IV. oszt. 
üzemek 5—10-ig terjedő személyzettel;
V. oszt. üzemek* 4-ig terjedő személy­
zettel.

A személyzet létszámának meghatá­
rozásánál nem vehetők figyelembe a 
tanoncok, mosodai személyzet, fűtők, 
zenészek és a vendéglői szakmához nem 
tartozó szakmunkások (mesterembe­
rek).

A leghasznosabb karácsonyi és újévi 
ajándék.
Fornády Elemér: A  borkezelés mes­

tersége. (Gyakorlati borgazdaság). — 
Ara portóval 7.40 P. Megrendelhető 
kiadóhivatalunkban.

Kávéházi újságos alkalmazása.
A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­

kamara konkrét esetből kifolyólag ho­
zott elvi jelentőségű állásfoglalása sze­
rint a kávéházban állandóan alkalma­
zott újságos (ujsághordó) teendők el­
végzése — bár ez a kávéházi üzlettel 
kapcsolatos is — nem tekinthető szak­
mai képesítéshez kötött tevékenység­
nek.

Ungvár város és környéke
vendégiparosai december 15-én tart­
ják szervezkedő alakuló közgyűlésüket. 
A közgyűlésen az Országos Szövetség 
is képviselteti magát.

A  Krisíály-vizef
forealomhahozza a Szent Lakács 
Gvóeyfürdö Kristálykút vállalata 

_____ Telefon: 15S-080.

Bérbeadó
Tolnán a DUNA-SZÁLLODA, ahol 
tüzérség és gyalogság állomásozik.
11 m odernü l berendezett vendég­
szoba, két étterem, táncterem szín­
paddal. Kerthelyiség, autógarázs, 
istálló és nagy gazdasági; udvar. 
Átvehető 3000 P-vel. Évi bérösszeg 

2400 pengő.
Érdeklődni lehet Tolnán a Duna- 

szállodáhan.
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A Tendéglői és korcsmái záróra
rendelet módosítása

megváltoztatása egyelőre nincsen terv­
be véve. A  szilveszteri zárórát szabá­
lyozó miniszteri rendeletét a napila­
pok idejekorán fogják közölni. V i­
szont a farsangi táncmulatságok és 
bálok tekintetében korlátozások vár­
hatók.

Uosszúszolgálatú vendégipari alkalma­
zottak kitüntetése és jutalmazása.

Az iparügyi és kereskedelemügyi 
miniszter ugyanazon munkaadónál 
megszakítás nélkül több évtizedeken át 
alkalmazásban álló ipari és kereske­
delmi alkalmazottak hűségének elisme­
réséül évenkint kitüntető oklevelet és 
100 pengő pénzjutalmat szokott ado­
mányozni. Múlt hó 12-én történt meg 
az oklevelek és pénzjutalmak átadása.

A  vendégipari szakmából alábbiak 
részesültek kitüntetésben:

Korber Alajos Emke kávéház és ét­
terem pincér 37 szolgálati év.

Kotilla Károly Nemzetközi Hálókocsi 
Társaság Kt. szakácsa 36 szóig. év.

Funtek Gyula ugyanott főpincér 36 
szóig. év.

Burányi Antal Fészek Művészek 
Klubja pincér 36 szóig. év.

Hujber Lajos Nemzetközi Hálókocsi 
Társaság Rt. főpineér 35 szóig. év.

Wichtner Károly ugyanott szakács 
34 szóig. év.

Tömör Ferenc ugyanott főpincér 
34 szóig. év.

Ha üzletet venni,
Ha üzletet O  I 3  d  H  I akar

vagy állást keres
úgy hirdessen a

F ogad ó  Magyar Vendéglősben.

M a g y a r K irá lyi O s ztá ly s o rs já té k
88.000 sorsjegy 44.000 nyeremény

Minden második sorsjegy nyeri 
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

700.000
Jutalom és nyeremények készpénzben

400.000 70.000 2X40.000
300.000 30.000 30.000 |
100.000 \ y  50000 15.000 |

21X20.000 pengő, 32X10.000 pengő 
stb. összesen közel 10 millió pengő

Az I. osztályú sorsjegyek 
hivatalos ára:

Nyolcad 3.50 P II Fél 14 P
Negyed 7 P || Egész 28 P
Sorsjegyek az összes főárusítóknál!

ELADOM BUDAFOKON levő 573 
□-öles sarok telkes kilenc egyszobás 

lakásos és
három-borpincés házamat

gyümölcsössel — kiválóan alkalmas 
BORPINCÉSZETNEK — esetleg 
kisebb gyárüzemnek. A  telek bérház 
építésére js elsőrangú. Hajó, vasút 

és villamostól négy pere.
Bővebb felvilágosítást adnak VIL, 
István-út 11., II. emelet 1, délután 

1—3 óra között

Október elsején életbelépett az artisták
új kollektív szerződése.
A  Magyar Artista Egyesület és a 

Műsoros Szórakoztató Vállalatok Szö­
vetsége hónapokon át folytatott tár­
gyalások eredményeként új kollektív 
szerződés szövegében jött létre meg­
egyezés. Az új szerződés ugyanakkor, 
amikor az artisták számára az eddigi­
nél nagyobb előnyöket biztosít, a vál­
lalatok igazgatói számára is szélesebb- 
körű jogokat tartalmaz. Október else­
jén lépett életbe az új szerződési meg­
állapodás és ettől kezdve magyar ar­
tisták csak azokhoz a mulatókhoz, szó­
rakoztató vállalatokhoz szerződhetnek, 
amelyeknek igazgatósága a kollektív 
szerződést elfogadta. A  szerződéshez 
nem csatlakozott vállalatoknál magyar 
artisták nem léphetnek fel.

Árdrágítás. Vendéglőben kimért 
pálinka ára.
A kir. ügyészség a vádlott ellen azért 

emelt vádat, mert vendéglőjében egy 
félliter pálinkát olyan árban mért ki, 
mintha poharankint adta volna el. Az 
uzsorabiróság e tevékenységben bűn­
cselekményt nem látott s ezért a vádlot­
tat felmentette. A m. kir. Kúria ugyan­
erre az álláspontra helyezkedett. Ha­
tározatának indokai a következők:

A  8.300/1939. M. É. számú rendelet 
(K. É. 1939. évf. 801. oldal) értelmében 
a vádlott által vendéglőjében kiszol­
gáltatott barackpálinka és császárkörte 
keverékre nézve a hatóság által meg­
állapított legmagasabb árnak az 1939. 
évi augusztus hó 26. napján fennállott 
árakat kell tekinteni, ez az ár pedig 
vendéglőben poharankint 30, illetve 40 
fillér, a barackpálinka és császárkörte 
keverékre nézve a hatóság által meg- 
nél az árnál magasabb árat nem köve­
telt. Az a körülmény, hogy vádlott 
vendéglőjében hattagú társaság részé­
re azok kérésére nem poharakban, ha­
nem félliteres üvegben kétízben szol­
gáltatta fel a megrendelt italt, a ható­
ság által megállapított legmagasabb ár 
tekintetében más ár fennforgását és 
alkalmazását nem vonhatja maga után, 
mért általában a vendéglőben és vád­
lott vendéglőjében is az ilynemű ita­

lok kiszolgálása és azok árának meg­
állapítása poharankint történik és tör­
tént 1939. évi augusztus hó 26. napján 
is. Arra nézve pedig, hogy a vendég 
lökben a íeutirt napon ily italoknak 
félliteres mennyiségben történt felszol­
gálása esetén más ár állott volna fenn, 
nincs semmi adat. Az Árellenőrzés Or­
szágos Kormánybiztosának véleménye 
is nem más ár fennállását állítja, ha­
nem csak azt az álláspontot fogadja 
el, hogy literenkinti eladásnál rendes 
kereskedői forgalomban a vádlott ke­
vesebbet követelhetett volna.

Minthogy pedig vádlott az általa 
vendéglőjében felszolgált barackpá­
linka és császárkörte keveréket rend­
szerint poharankint szolgálta fel és 
annak félliteres mennyiségben való 
felszolgálása nem szokásos, a vádlott 
jóhiszeműen járt el, akkor midőn más, 
a hatóság által megállapított ár hiá­
nyában olyan árat követelt, amely a 
8.300/1939. M. É. számú rendelet értel­
mében a hatóság által megállapított 
poliarankinti legmagasabb árnál nem 
volt magasabb.

A vádlott cselekménye ezért sem az 
1920. évi XV. te. 1. §. 1. pontjában 
megbatározott vétség, sem más bűncse­
lekmény tényálladékát nem meríti ki. 
(C. II. 1.467/1941. — 1941. V II. 1).

Támogassuk
a Magyar Vöröskereszt Egyletet

Fölösleges olvasóink előtt ismertetni 
a Magyar Vöröskereszt Egylet áldásos 
és közhasznú müköd<3sét, amely külö­
nös jelentőséggel bír most, amidőn a 
magyar honvédség dicső csapatai a 
bolsevizmus elleni keresztes hadjárat 
győzelmes csatáiból szövetségeink egy­
behangzó elismerései mellett vették ki 
méltó részüket.

A  Hazáért vérüket áldozó sebesült 
katonáinkat nemcsak méltó módon 
kell elhelyezni, hanem róluk gondos­
kodni is kell azzal a szeretettel és fi­
gyelemmel, amelyet mindnyájunkért 
harcoló magyar testvéreink méltán 
megérdemelnek. Ezekért a célokért 
küzd, dolgozik és gyűjt most a Magyar 
Vöröskereszt Egylet.

Felkérjük t. előfizetőinket, hogy az 
Egylet által indított gyűjtési akciót a 
maga résézéről a lehetőség szerint tá­
mogatni szíveskedjék. A „Magyar Vö­
röskereszt országos gyűjtése, Buda- 
pest“ posta takarékpénztári csekkszám­
lája: 17.233.

Újévi
üdvözlő - hirdetéséi 
már most adja fel!

Most jelent meg R e i g l  L á s z l ó  
l e g ú j a b b  s z a k k ö n y v e

É te l i s m e i e t .
Hármas szabvány.
E kitűnő könyv ára 6.— pengő

plusz 40 fillér portó. 
Megrendelhető kiadóhivatalunkban.
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A „Fogadó-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A korcsmaipar érde­
keit képviselő |

szaklap j

Borpiae.
A  borpiacon a kereslet igen élénk. 

Az Alföldöu a kereskedők és vendég­
lősök kommersz borokért 12 fillért, 
uradalmi tételekért 13 fillért is fizet­
nek. De a termelők az eladástól tartóz­
kodnak. Igen nagy a kereslet jobb mi­
nőségű óborok iránt. Tokajban a kíná­
lat egészen szünetel. Minőségi borvi­
déken magasabbfokú áruért 2.-— pengő 
körül fizetnek, anélkül, hogy nagyobb 
mennyiségű kerülne a piacra. Nagy a 
kereslet ebből az áruból, mert az idei 
termést kívánják evvel feljavítani. 
Balatont üreden az árak szilárdak, de 
itt is tartózkodó a kínálat. Móron az 
újborok kiforrottak, tisztáinak, az új- 
borok 11—12 fokosak, ízük kellemes, 
kissé savanykás. Áruk ina 165—175 fil­
lér. 1940-es termésű borok kifogytak. 
1939-es évi termésű borokat igen kere­
sik. 12—13>2 fokosért 190—210 fillért fi­
zettek. Tapolcán igen nagy a kereslet, 
az árak emelkedő irányt mutatnak.

A  legkisebb munkabérkövetelések 
elévülése

A munkabérkövetelés elvileg az ál­
talános magánjogi elévülési idő, 32 év 
alatt évül el. Ennek a jogszabálynak 
az érvényesülése mellett azonban a 
bírói gyakorlatban igen gyakran al­
kalmazást nyert az a kötelmi jogi sza­
bály is, hogy az ellenérdekű felet a 
követelés felől sokáig bizonytalanság­
ban tartani nem szabad. Ezen az ala­
pon a bíróság számos esetben elutasít­
ja, vagy leszállítja a követelést, arra 
hivatkozva, hogy az alkalmazott igen 
későn jelentkezett a munkaviszonyból 
származó igényével.

Az elévülési idő korlátozásának irány­
zata a legkisebb munkabérekkel kap­
csolatban is érvényesült. Az 1937:XX1. 
tc.-t végrehajtó 3000/1938. Ip. M. sz. r. 
ugyanis kimondja, hogy a legkisebb 
munkabérnél alacsonyabb munkabér 
átvételétől számított 3 év elteltével a 
különbözetre vonatkozó igény elévül. 
További megszorítást tartalmas az a 
másik idevágó szabály, amely szerint 
a követelést attól a naptól számított 
1 év alatt lehet érvényesíteni, amely 
napon a munkavállaló megkárosításá­
ról tudomást szerzett. Ez utóbbi sza­
bály a gyakorlatban azt jelenti, hogy 
ha a munkavállalónak tudomása van

Újból közvetítünk!
Portier M. G.

FELLNER BÉLA f. fi. V.
szállodai, vendéglői és kávéházi • 
személyzetek elhelyező irodája.

Budapest, IV., Molnár utca 3. sz. 
Telefon: 181—101.

arról, hogy ő a legkisebb munkabérnél 
alacsonyául) üijazasoan részesül, de. a 
Különbözeire vonatKozo igényét csaK 
eves múlva érvényesíti, legfeljebb egy 
cvre visszamenőleg ígenyeiüeti a kü­
lönbség megtérítését.

Az utóbb említett szabály alkalma­
zása során a bírói gyakorlatban kü- 
bözo lelíogasok uraiKOdtak abban a 
tekintetben, hogy lehet-e és ha igen, 
hogyan es ki bizonyíthatja, a megKá- 
rositasrói szerzett tudomás fennforgá­
sát. Egyes járásbíróságok és törvény­
székek elfogadtak azt az érvelést, hogy 
abban az esetben, ha a munkaadó a 
törvényes előírások be nem tartásával 
nem tüggesztette ki üzemében a reá 
vonatkozó legkisebb munkabéreket, a 
munkavállaló nem is szerezhetett tu­
domást megkárosításáról, s így visz- 
szamenőleg 3 évi különbözetre tarthat 
igényt. Mas bíróságok még abban az 
esetben is megítéltek visszamenőleg a 
3 évi kiilönbözetet, ha a munkaberek 
ki voltak függesztve, mert elfogadták 
a munkavállalóknak azt az előadását, 
hogy a munkaviszony fennállása alatt 
függő helyzetben voltak, s ez kizárta 
jogaik érvényesítését. A  bíróság jelen­
tős részé ezzel teljesen ellentétes állás­
pontra helyezkedett és csakis egy évre 
viszamenőieg ítélte meg a különböze- 
tet, arra hivatkozva, hogy a munka­
bérszabályokat mindenki ismerni tar­
tozik, a tudomás hiányára tehát senki 
sem hivatkozhatik.

A  rendszerint alacsony perérték miatt 
ebben a kérdésben a felsőbíróságok 
sokáig nem foglaltak állást. Most a 
Budapesti Kir. ítélőtábla munkaügyi 
(Szőke) tanácsa elvi jellegénél fogva 
nagyjelentőségű ítéletet hozott, amely­
nek az alsóbíróságok jövőbeni gyakor­
latára is bizonyos elhatározó hatása 
lesz. A  Tábla irányadónak azt az ál­
láspontot fogadta el, hogy köztapasz­
talat szerint az alkalmazott általában 
ismeri törvényes járandóságait, a meg­
károsításról szerzett tudomás hiányára 
tehát nem lehet hivatkozni. A  gyakor­
latban ez azt jelenti, hogy eszerint az 
álláspont szerint az alkalmazottat ter­
heli a bizonyítás abban a tekintetben, 
hogy bizonyos körülmény (betegség, 
katonai szolgálat, stb.) ténylegesen ki­
zárta azt, hogy a megkárosításáról tu­
domást szerezzen. A  Tábla véleménye 
szerint az, hogy a munkaadó nem 
függesztette ki a legkisebb munkabér- 
szabályokat, egymagában nem alkal­
mas a tudomás hiányának bizonyítá­
sára.

Jól bevezetett vendéglő
Budapest melletti nagy községben,
a fővárosból vasút- é? autóbusz- 
közlekedéssel, három erős egye­
sülettel, táncterem m el, nyuga- 
lombavonulás miatt házzal együtt 
ELADÓ. Az érdeklődők írjanak 
„H. E.“ jeligére, a Fogadó kiadóba.

Könyvvezetési kötelezettség a kisipar­
ban.

Az általános kereseti adóról szóló 
Hivatalis összeállítás (300/1927. P. M.) 
50. §-ához fűzött végrehajtási utasítás 
az önálló kisiparosokat legalább az 
alábbi könyvek vezetésére kötelezi: 1. 
Megrendelési könyv. 2. Pénztárkönyv.
3. Anyagbeszerzési könyv.

Könyvelési kötelezettség alól mentes 
az a kisiparos, aki segéd nélkül vagy 
legfeljebb 3 segéddel dolgozik.

A könyvvezetési kötelezettség alól a 
in. kir. adóhivatal az adózó indokolt 
kérelmére felmentheti az adózót, ha:

1. a kisebb terjedelemben — könyv- 
vezetésre alkalmas segéderő nélkül — 
folytatott foglalkozás természete olyan, 
hogy annak folytatása mellett könyve­
ket rendesen vezetni nem lehet;

2. ha az adózó hiányos iskolai kép­
zettségénél fogva még ezeket az egy­
szerű könyveket sem képes vezetni, 
másrészt az üzlet terjedelme, illetve 
forgalma olyan kicsi, hogy a könyvek 
vezetésére segéd alkalmazását nem

, teheti lehetővé;
3. ha az adózó adóalapja 6000 pengő­

nél kisebb és az illető általános for­
galmi adó vagy fényűzési forgalmi adó 
fejében átalányt fizet és ezekre nézve 
is a könyvvezetés kötelezettsége alól 
felmentetett.

VENDÉGLŐKBEN, KORCSMÁKBAN 
ÉS KÁVÉHÁZAKBAN SZÜKSÉGES 

PLAKÁTOK
Az új bortörvény kivonatának 
kifüggesztése nem  kötelező!

Ha ügynökök ilyet árusítanak, a rend­
őrségnek kell átadni.

A  kocsmai hitel eltörléséről plakát 1.00
Sütemények fogdosása tilos ___— .50
Fiatalkorúak szesztilalmáról 

(1927. évi X X X III. te.) plakát . —.70
Padlóra köpni tilos ..................... —.40
Éneklés, lármázás tilos ............... —.40
Személyzeti okmánytasak ........—.14
Munkarend .......... ....................—.14
Káromkodni tilos ...................... —.40
Kutyákat behozni tilos ............... —.40
Dohányozni tilos ......................  —.40
Ötnyelvű százalékplakát nagy .. —.40 
Ötnyelvű százalékplakát kicsi .. —.12
Az „elsősegélynyújtást plakátot kí­
vánságra beszerezzük 3.70 P  előzetes 
beküldése mellett szántén megküldjük.

A  felsorolt nyomtatványok árai 
darabonként értendők és postai küldés­

nél 10—10 fillér portódíj terheli.

Megrendelhető kiadóhivatalunkban:
Budapest, VT, Csengery-utca 51, L e. 7.

BORKERESKEDELMI ÍS  MEZŐGAZDASÁGI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
PINCÉSZET:

B U D A F O K ,  P E T Ő F I  0 T  t i .  S Z Á M .
TELEFON: 269-698.

K L A B E R  P I N C E
VÁROSI IRODA:

B U D A P E S T , V, A LK O T M Á N Y  U C C A  I S .  SZÁ M . 
TELEFON: 114-262.

*  saerkesat iáért M e lis : P i l f i  G j n l «  H a d i és laptnlajdonos. —■ Merkantil-nyomda Budapest, V ili., Vajda Hnnyad-ntea « .  Felelős reaető: Horráth Ferenc.


